
Paraná , 14 de Abril de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 1989 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        148 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU 

 
LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO 38/2020 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
  
Contrato n° 38/2020 
Dispensa de Licitação nº 10/2020 
Objeto: Aquisição parcelada de óleo lubrificante, graxa e fluído de 
freio para a Secretaria de Serviços Públicos. 
Valor: R$ 16.266,00 (dezesseis mil duzentos e sessenta e seis reais). 
Contratada: Fábio Roberto de Oliveira 28267446826, CNPJ nº 
32.347.351/0001-60. 
Dotação orçamentária: 2.064.3390.30.00.00-563. 
Data assinatura: 03/04/2020 
Vigência: 12 (doze) meses 

Publicado por: 
Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco 

Código Identificador:E070643A 
 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2020 

 
Considerando as necessidades do Laboratório do Cispar de promover 
a contratação de serviços e adquirir produtos conforme abaixo 
especificados, considerando que, conforme declaração de 
exclusividade emitida pela ASSOCIAÇÃO COMERCIAL 
EMPRESARIAL DE JUNDIAÍ, somente a empresa abaixo referida 
está habilitada e autorizada, no Brasil, para prestar os serviços 
referidos e adquirir os produtos mencionados, considerando a 
configuração da situação ao disposto no art. 25, caput, I da Lei Federal 
n° 8.666/93, declaro INEXIGÍVEL a licitação, por inviabilidade de 
competição atual, no valor total de R$ 3.275,01 (Três mil duzentos e 
setenta e cinco reais e um centavos), em favor de HEXIS 
CIENTÍFICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ do MF sob No 04.096.738/0001-55, com endereço na Rua 
Goiás, nº765, Centro, na Cidade de Marechal Cândido Rondon, 
Estado do Paraná, CEP: 85960-000, a qual está com sua situação 
regular perante a seguridade social (INSS e FGTS). 
  
Figura como objeto do ato de inexigibilidade o seguinte: 
  
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E SERVIÇO DE 
CALIBRAÇÃO para os equipamentos: 
1)TURBIDÍMETRO MODELO 2100Q (1 UNIDADE); 
2)ESPECTROFOTÔMETRO MODELO DR2800 (1 UNIDADE); 
3)COLORÍMETRO DE CLORO MODELO POCKET CLORO II (2 
UNIDADES); 
  
Fica o ato de inexigibilidade devidamente RATIFICADO e 
APROVADO em todos os seus termos e atos. 
  
Maringá, 13 de março de 2020. 
  
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Presidente   

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:69597745 
 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO Nº 020/2020 

 
Declara estado de Calamidade Pública no Município 
de Prado Ferreira, em virtude dos problemas de saúde 
pública e econômicos gerados pelo enfrentamento da 
pandemia decorrente do coronavírus SARS-CoV-2. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, 
  
CONSIDERANDO os avanços da pandemia do coronavírus SARS-
CoV-2, causador da infecção COVID-19 e os recentes protocolos 
emitidos pelo Ministério da Saúde e pela Organização Mundial de 
Saúde; 
  
CONSIDERANDO que, em decorrência das ações emergenciais 
necessárias para conter a pandemia do coronavírus SARS-CoV-2, as 
finanças públicas e as metas fiscais estabelecidas para o presente 
exercício poderão restar gravemente comprometidas no Município, 
assim como as metas de arrecadação de tributos, pela redução da 
atividade econômica, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica declarado estado de Calamidade Pública para todos os 
fins de direito no Município de Prado Ferreira. 
  
Art. 2º O Poder Executivo solicitará, por meio de ofício a ser enviado 
à Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, reconhecimento do 
estado de calamidade pública para os fins do disposto no art. 65 da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000. 
  
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Paço Municipal “Deputado Homero Oguido”, aos 13 de abril de 2020. 
  
SILVIO ANTONIO DAMACENO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Magna Regina de Moura Gonzales 
Código Identificador:90B7FEFF 

 
DIVISÃO DE MATERIAIS E COMPRAS 

ERRATA - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2020 
 
Onde se lê: 
  
DECRETO MUNICIPAL N. 13/2020 (ENFRENTAMENTO DA 
PANDEMIA DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS) 
  
Leia-se: 
  
DECRETO MUNICIPAL N. 11/2020 (ENFRENTAMENTO DA 
PANDEMIA DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS) 
  
Prado Ferreira, 13 de abril de 2020. 
  
SILVIO ANTONIO DAMACENO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
José Mateus Rodrigues dos Santos 

Código Identificador:5FECDCC1 
 

DIVISÃO DE MATERIAIS E COMPRAS 
AVISO DE CONVOCÃO DE SESSÃO DE ABERTURA E 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS TOMADA DE 
PREÇOS Nº 3/2020 

 
AVISO DE CONVOCÃO DE SESSÃO DE ABERTURA E 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020 
OBJETO: CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DO CMEI JOSÉ 
OGUIDO DO MUNICÍPIO DE PRADO FERREIRA 
  
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações comunica a todos 
os interessados que, após transcorrido o prazo recursal sem a 
apresentação de recurso e/ou impugnações pelos licitantes, fica 
marcada a data de abertura das propostas para o dia17/04/2020às09h, 
sendo desde já convocados os licitantes para a sessão de abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.  


